
Prefeitura Municipal de Ipupiara - BA

10 de outubro de 2025 - Edição nº 1649

Decreto Nº 030/2025: "Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício financeiro de 2025 e
dá outras Providências."

Decreto Nº 031/2025: "Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.791.830,00( Um Milhão
Setecentos e Noventa e Um Mil Oitocentos e Trinta Reais), para fins que se especifica e dá
outras providências."

Decreto Nº 032/2025: "Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.260.670,00( Um Milhão
Duzentos e Sessenta Mil Seiscentos e Setenta Reais), para fins que se especifica e dá
outras providências."

Decreto Nº 033/2025: "Abre Crédito Especial no valor total de 62.000,00( Sessenta e Dois Mil
Reais), para fins que se especifica e dá outras providências."

Decreto Nº 034/2025: "Abre Crédito Especial no valor total de 700.000,00( Setecentos Mil
Reais), para fins que se especifica e dá outras providências."

Decreto Nº 035/2025: "Abre, ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social vigente, no âmbito
do Poder Executivo Municipal, o crédito Suplementar no valor de 532.000,00 ( Quinhentos e
Trinta e Dois Mil Reais), na forma que indica e dá outras providências."

DECRETO N° 147/2025: "Dispõe sobre a regulamentação Comissão Intersetorial do
Programa BPC na Escola de Ipupiara e dá outras providências."

ERRATA N° 023/2025, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025.

DECRETO Nº 148/2025: "NOMEIA E DÁ POSSE AOS MEMBROS DO CONSELHO
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – COMUMA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

CONTRATOS NUMERADOS - Nº 192/2025, Nº 193/2025 E Nº 194/2025.
Esta edição está assinada digitalmente com certificação emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de chaves
públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.ipupiara.ba.gov.br (link Diário Oficial). Valide utilizando o nº de autenticação presente
no rodapé.

Autenticação: D3A1C874EB-BC3C95843D-E4FEC3AE46-BCC64691EE | Edição: 1649

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA
PRAÇA SANTOS DUMONT
CENTRO
IPUPIARA - BA
CNPJ: 13.798.384/0001-81

Decreto Nº 030 / 2025

Lei 292 / 2024
De 1 de Setembro de 2025

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 20 de 07/01/2025, correspondente à
Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da
Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício financeiro de
2025 e dá outras Providências.

0280001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL ReduçãoAcréscimo
2045 - PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ

3.1.9.0.04.00.00.00 / 1660 - Contratação por Tempo Determinado 0,00 3.000,00
3.1.9.0.11.00.00.00 / 1660 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 3.000,00 0,00

Total por Ação: 3.000,00 3.000,00
3.000,00 3.000,00Total por Unidade:

0250000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E LAZER ReduçãoAcréscimo
2013 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.04.00.00.00 / 1540 - Contratação por Tempo Determinado 370.000,00 0,00
3.1.9.0.11.00.00.00 / 1540 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 370.000,00
3.3.9.0.36.00.00.00 / 1540 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 6.000,00
3.3.9.0.39.00.00.00 / 1540 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00 0,00

Total por Ação: 376.000,00 376.000,00
2024 - MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNDE

3.3.9.0.14.00.00.00 / 1569 - Diárias  -  Civil 0,00 2.000,00
3.3.9.0.18.00.00.00 / 1569 - Auxílio Financeiro a Estudantes 0,00 4.000,00
3.3.9.0.30.00.00.00 / 1569 - Material de Consumo 6.800,00 0,00
3.3.9.0.33.00.00.00 / 1569 - Passagens e Despesas com Locomoção. 0,00 800,00

Total por Ação: 6.800,00 6.800,00
382.800,00 382.800,00Total por Unidade:

0260001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ReduçãoAcréscimo
2051 - OUTROS PROGRAMAS DA SAÚDE (ESTADO / UNIÃO)

3.3.9.0.30.00.00.00 / 1621 - Material de Consumo 0,00 1.000,00
3.3.9.0.36.00.00.00 / 1621 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00 0,00

Total por Ação: 1.000,00 1.000,00
1.000,00 1.000,00Total por Unidade:

 de 2Página 1

Sexta-feira
10 de outubro de 2025
Edição nº 1649

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: D3A1C874EB-BC3C95843D-E4FEC3AE46-BCC64691EE | Edição: 1649

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA
PRAÇA SANTOS DUMONT
CENTRO
IPUPIARA - BA
CNPJ: 13.798.384/0001-81

Total da Movimentação: 386.800,00386.800,00

IPUPIARA - BA, 1 de Setembro de 2025

MARCUS VINICIUS RODRIGUES MORENO
Prefeito

1540 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 376.000,00 376.000,00
1569 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 6.800,00 6.800,00
1621 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 1.000,00 1.000,00
1660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 3.000,00 3.000,00

386.800,00386.800,00Total Geral:

 de 2Página 2

Sexta-feira
10 de outubro de 2025
Edição nº 1649

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: D3A1C874EB-BC3C95843D-E4FEC3AE46-BCC64691EE | Edição: 1649

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA
PRAÇA SANTOS DUMONT
CENTRO
IPUPIARA - BA
CNPJ: 13.798.384/0001-81

Decreto Nº 031

01/09/2025

Abre  Crédito  Suplementar  no  valor  total  de  1.791.830,00(  Um  Milhão
Setecentos e Noventa e Um Mil Oitocentos e Trinta Reais), para fins que se
especifica e dá outras providências.

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IPUPIARA, ESTADO DO(A) BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei municipal 293.

DECRETA:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE02.09.000

2030 MANUTENÇÃO DA SECRETÁRIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

3.1.9.0.11.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 6.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

6.000,00Total da Unidade R$

GABINETE DO PREFEITO02.20.000

2004 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.9.0.11.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 31.500,00Vencimentos e Vantagens Fixas

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 6.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 37.500,00

37.500,00Total da Unidade R$

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSTRAÇÃO02.30.000

2003 MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA INTERNA

3.1.9.0.11.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 6.500,00Vencimentos e Vantagens Fixas

Total do Projeto / Atividade R$ 6.500,00

2006 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

3.1.9.0.11.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 43.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas

3.1.9.0.13.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 22.300,00Obrigações Patronais

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00Material de Consumo

3.3.9.0.35.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 31.000,00Serviços de Consultoria

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 167.900,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 265.200,00

271.700,00Total da Unidade R$

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS02.40.000

2007 MANUTENÇÃO DO SETOR DE FINANÇAS/TESOURARIA/CONTABILIDADE E TRIBUTOS

3.1.9.0.11.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 17.500,00Vencimentos e Vantagens Fixas

3.3.9.0.35.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 23.300,00Serviços de Consultoria

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 31.100,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

4.4.9.0.52.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 2.500,00Equipamentos e Material

 de 3Página 1

Sexta-feira
10 de outubro de 2025
Edição nº 1649

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: D3A1C874EB-BC3C95843D-E4FEC3AE46-BCC64691EE | Edição: 1649

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA
PRAÇA SANTOS DUMONT
CENTRO
IPUPIARA - BA
CNPJ: 13.798.384/0001-81

Dotações Suplementadas

Total do Projeto / Atividade R$ 74.400,00

2009 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO DA DIVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

4.6.9.0.71.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 58.570,00Principal da Divida Contratual

Total do Projeto / Atividade R$ 58.570,00

2010 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

3.3.9.0.47.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 18.000,00Obrigações Tributárias e

Total do Projeto / Atividade R$ 18.000,00

150.970,00Total da Unidade R$

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E LAZER02.50.000

2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.11.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FME 20.700,00Vencimentos e Vantagens Fixas

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FME 207.900,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

4.4.9.0.52.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FME 31.000,00Equipamentos e Material

Total do Projeto / Atividade R$ 259.600,00

259.600,00Total da Unidade R$

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02.60.001

2023 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - REC. PROPRIOS

3.1.9.0.04.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FMS 43.400,00Contratação por Tempo Determinado

3.1.9.0.11.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FMS 50.500,00Vencimentos e Vantagens Fixas

3.1.9.0.13.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FMS 10.000,00Obrigações Patronais

3.3.9.0.14.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FMS 2.000,00Diárias  -  Civil

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FMS 36.500,00Material de Consumo

3.3.9.0.34.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FMS 215.370,00Outras Despesas de Pessoal

3.3.9.0.35.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FMS 2.000,00Serviços de Consultoria

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FMS 114.700,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

4.4.9.0.52.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FMS 34.000,00Equipamentos e Material

Total do Projeto / Atividade R$ 508.470,00

2029 CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE IRECÊ

3.1.7.1.70.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FMS 10.000,00Rateio Pela Participação Em

3.3.7.1.70.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FMS 10.000,00Rateio pela Participação em

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

528.470,00Total da Unidade R$

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E RECURSOS HIBRICOS02.70.000

1028 ABERTURA E EQUIPAMENTO DE POÇOS ARTESIANOS

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2032 MANUTENÇÃO DO SETOR DE VIAÇÃO, OBRAS E RECURSOS HIBRIDOS

3.1.9.0.11.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 65.500,00Vencimentos e Vantagens Fixas

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 19.400,00Material de Consumo

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 368.900,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 453.800,00

 de 3Página 2

Sexta-feira
10 de outubro de 2025
Edição nº 1649

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: D3A1C874EB-BC3C95843D-E4FEC3AE46-BCC64691EE | Edição: 1649

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA
PRAÇA SANTOS DUMONT
CENTRO
IPUPIARA - BA
CNPJ: 13.798.384/0001-81

Dotações Suplementadas

458.800,00Total da Unidade R$

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL02.80.001

2050 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.9.0.11.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 20.390,00Vencimentos e Vantagens Fixas

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 2.100,00Material de Consumo

3.3.9.0.32.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 13.800,00Material De Distribuição gratuita.

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 34.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

4.4.9.0.52.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Equipamentos e Material

Total do Projeto / Atividade R$ 72.290,00

72.290,00Total da Unidade R$

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, INDUSTRIA E COMÉRCIO02.95.000

2021 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, INDUSTRIA E COMÉRCIO

3.1.9.0.11.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 6.500,00Vencimentos e Vantagens Fixas

Total do Projeto / Atividade R$ 6.500,00

6.500,00Total da Unidade R$

1.791.830,00Valor Total Suplementado R$

Inciso: :

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

 II - Suplementação por excesso de arrecadação R$ 1.791.830,00

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

MARCUS VINICIUS RODRIGUES MORENO
Prefeito

IPUPIARA,1 de setembro de 2025

 de 3Página 3

Sexta-feira
10 de outubro de 2025
Edição nº 1649

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: D3A1C874EB-BC3C95843D-E4FEC3AE46-BCC64691EE | Edição: 1649

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA
PRAÇA SANTOS DUMONT
CENTRO
IPUPIARA - BA
CNPJ: 13.798.384/0001-81

Decreto Nº 032

01/09/2025

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.260.670,00( Um Milhão Duzentos
e Sessenta Mil Seiscentos e Setenta Reais), para fins que se especifica e dá
outras providências.

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IPUPIARA, ESTADO DO(A) BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei municipal 293.

DECRETA:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
GABINETE DO PREFEITO02.20.000

2004 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.9.0.14.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 500,00Diárias  -  Civil

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 3.500,00

3.500,00Total da Unidade R$

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSTRAÇÃO02.30.000

2006 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

3.1.9.0.04.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 500,00Contratação por Tempo Determinado

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 34.750,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 35.250,00

35.250,00Total da Unidade R$

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS02.40.000

2007 MANUTENÇÃO DO SETOR DE FINANÇAS/TESOURARIA/CONTABILIDADE E TRIBUTOS

3.3.9.0.14.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 500,00Diárias  -  Civil

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 600,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 1.100,00

2009 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO DA DIVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

4.6.9.0.71.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 39.000,00Principal da Divida Contratual

Total do Projeto / Atividade R$ 39.000,00

2010 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

3.3.9.0.47.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 38.600,00Obrigações Tributárias e

Total do Projeto / Atividade R$ 38.600,00

78.700,00Total da Unidade R$

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E LAZER02.50.000

1013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES (ENSINO FUNDAMENTAL)

4.4.9.0.51.00.00 1542 Transferências do FUNDEB - Complementação 351.000,00Obras e Instalações

Total do Projeto / Atividade R$ 351.000,00

 de 3Página 1

Sexta-feira
10 de outubro de 2025
Edição nº 1649

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: D3A1C874EB-BC3C95843D-E4FEC3AE46-BCC64691EE | Edição: 1649

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA
PRAÇA SANTOS DUMONT
CENTRO
IPUPIARA - BA
CNPJ: 13.798.384/0001-81

Dotações Suplementadas
2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FME 3.070,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 3.070,00

2016 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE

3.3.9.0.30.00.00 1550 Transferência do Salário-Educação 103.200,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 103.200,00

2019 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

3.1.9.0.04.00.00 1542 Transferências do FUNDEB - Complementação 125.180,00Contratação por Tempo Determinado

3.1.9.0.11.00.00 1542 Transferências do FUNDEB - Complementação 87.045,00Vencimentos e Vantagens Fixas

3.1.9.0.13.00.00 1542 Transferências do FUNDEB - Complementação 21.200,00Obrigações Patronais

3.3.9.0.30.00.00 1542 Transferências do FUNDEB - Complementação 16.780,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 250.205,00

707.475,00Total da Unidade R$

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02.60.001

2023 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - REC. PROPRIOS

3.3.9.0.14.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FMS 3.000,00Diárias  -  Civil

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FMS 53.100,00Material de Consumo

3.3.9.0.33.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FMS 17.960,00Passagens e Despesas com

3.3.9.0.34.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FMS 20.000,00Outras Despesas de Pessoal

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FMS 18.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

3.3.9.0.48.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FMS 7.500,00Outros Auxilios Financeiros a

4.4.9.0.52.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos - FMS 1.000,00Equipamentos e Material

Total do Projeto / Atividade R$ 120.560,00

2051 OUTROS PROGRAMAS DA SAÚDE (ESTADO / UNIÃO)

3.1.9.0.04.00.00 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 32.000,00Contratação por Tempo Determinado

Total do Projeto / Atividade R$ 32.000,00

152.560,00Total da Unidade R$

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E RECURSOS HIBRICOS02.70.000

2032 MANUTENÇÃO DO SETOR DE VIAÇÃO, OBRAS E RECURSOS HIBRIDOS

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 80.785,00Material de Consumo

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 42.400,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

3.3.9.0.39.00.00 1720 Transferência da União Referente às 46.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 169.185,00

169.185,00Total da Unidade R$

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL02.80.001

2050 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 99.500,00Material de Consumo

3.3.9.0.32.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 14.500,00Material De Distribuição gratuita.

Total do Projeto / Atividade R$ 114.000,00

114.000,00Total da Unidade R$

 de 3Página 2

Sexta-feira
10 de outubro de 2025
Edição nº 1649

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: D3A1C874EB-BC3C95843D-E4FEC3AE46-BCC64691EE | Edição: 1649

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA
PRAÇA SANTOS DUMONT
CENTRO
IPUPIARA - BA
CNPJ: 13.798.384/0001-81

Dotações Suplementadas

1.260.670,00Valor Total Suplementado R$

Inciso: :

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

 II - Suplementação por excesso de arrecadação R$ 1.260.670,00

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

MARCUS VINICIUS RODRIGUES MORENO
Prefeito

IPUPIARA,1 de setembro de 2025

 de 3Página 3

Sexta-feira
10 de outubro de 2025
Edição nº 1649

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: D3A1C874EB-BC3C95843D-E4FEC3AE46-BCC64691EE | Edição: 1649

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA
PRAÇA SANTOS DUMONT
CENTRO
IPUPIARA - BA
CNPJ: 13.798.384/0001-81

Decreto Nº 033

01/09/2025

Abre Crédito Especial no valor total de 62.000,00( Sessenta e Dois Mil Reais),
para fins que se especifica e dá outras providências.

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IPUPIARA, ESTADO DO(A) BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei municipal 324.

DECRETA:

Fica aberto Crédito Especial, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E RECURSOS HIBRICOS02.70.000

2057 CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DO VELHO CHICO - CDS VELHO CHICO

3.1.7.1.70.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00Rateio Pela Participação Em

3.3.7.1.70.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 30.000,00Rateio pela Participação em

Total do Projeto / Atividade R$ 31.000,00

2058 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

3.1.7.1.70.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00Rateio Pela Participação Em

3.3.7.1.70.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 30.000,00Rateio pela Participação em

Total do Projeto / Atividade R$ 31.000,00

62.000,00Total da Unidade R$

62.000,00Valor Total Suplementado R$

Inciso: :

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito especial, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43
parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

 III - Crédito Especial por anulação de crédito R$ 62.000,00

Dotações Anuladas
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E RECURSOS HIBRICOS02.70.000

2032 MANUTENÇÃO DO SETOR DE VIAÇÃO, OBRAS E RECURSOS HIBRIDOS

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 62.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 62.000,00

62.000,00Total da Unidade R$

62.000,00Valor Total Anulado R$

 de 2Página 1

Sexta-feira
10 de outubro de 2025
Edição nº 1649

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: D3A1C874EB-BC3C95843D-E4FEC3AE46-BCC64691EE | Edição: 1649

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA
PRAÇA SANTOS DUMONT
CENTRO
IPUPIARA - BA
CNPJ: 13.798.384/0001-81

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

MARCUS VINICIUS RODRIGUES MORENO
Prefeito

IPUPIARA,1 de setembro de 2025

 de 2Página 2

Sexta-feira
10 de outubro de 2025
Edição nº 1649

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: D3A1C874EB-BC3C95843D-E4FEC3AE46-BCC64691EE | Edição: 1649

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA
PRAÇA SANTOS DUMONT
CENTRO
IPUPIARA - BA
CNPJ: 13.798.384/0001-81

Decreto Nº 034

01/09/2025

Abre Crédito Especial no valor total de 700.000,00( Setecentos Mil Reais), para
fins que se especifica e dá outras providências.

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IPUPIARA, ESTADO DO(A) BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei municipal 322.

DECRETA:

Fica aberto Crédito Especial, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E RECURSOS HIBRICOS02.70.000

2056 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

4.4.9.0.52.00.00 1754 Recursos de Operações de Crédito 700.000,00Equipamentos e Material

Total do Projeto / Atividade R$ 700.000,00

700.000,00Total da Unidade R$

700.000,00Valor Total Suplementado R$

Inciso: :

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito especial, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43
parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso IV.

 IV - Crédito Especial por operação de crédito R$ 700.000,00

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

 de 2Página 1

Sexta-feira
10 de outubro de 2025
Edição nº 1649

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: D3A1C874EB-BC3C95843D-E4FEC3AE46-BCC64691EE | Edição: 1649

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



MARCUS VINICIUS RODRIGUES MORENO
Prefeito

IPUPIARA,1 de setembro de 2025

Sexta-feira
10 de outubro de 2025
Edição nº 1649

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: D3A1C874EB-BC3C95843D-E4FEC3AE46-BCC64691EE | Edição: 1649

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA
PRAÇA SANTOS DUMONT
CENTRO
IPUPIARA - BA
CNPJ: 13.798.384/0001-81

NEUTON DE SOUZA ALCANTARA
Tesoureiro

Prefeito

MARCUS VINICIUS RODRIGUES MORENO

Artigo 1º -
Fica aberto, ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social vigente no âmbito do Poder Executivo Municipal, o crédito Suplementar
no valor de 532.000,00 Quinhentos e Trinta e Dois Mil Reais, que serão alocados e detalhados nos Projetos/Atividades e Unidades
Orçamentárias indicados no Quadro I, anexo, integrante deste Decreto.

Artigo 2º - Os recursos para cobertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o Artigo Anterior, decorrerão por conta dos
recursos provenientes das anulações parciais indicadas no Quadro II, anexo, que também integra este Decreto.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Decreto Nº 035, de 1 de Setembro de 2025

D E C R E T A

Decreto Nº 035, de 1 de Setembro de 2025

Abre, ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social vigente, no âmbito do Poder Executivo
Municipal, o crédito Suplementar no valor de 532.000,00 ( Quinhentos e Trinta e Dois Mil
Reais), na forma que indica e dá outras providências;

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que dispõe a Lei Federal nº. 4.320, de 1964, em seus artigos 41
inciso I, 42 e 43,  § 1º, inciso III e devidamente autorizado pela Lei Municipal Orçamentária (LOA) nº.293, de null, em seu artigo 6º, inciso III.

Dotações Suplementadas
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E LAZER02.50.000

2019 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

3.1.9.0.13.00.00 1541 Transferências do FUNDEB - Complementação 23.000,00Obrigações Patronais

Total do Projeto / Atividade R$ 23.000,00

2024 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNDE

3.3.9.0.30.00.00 1569 Outras Transferências de Recursos do FNDE 11.000,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

34.000,00Total da Unidade R$
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02.60.001

 de 4Página 1

Sexta-feira
10 de outubro de 2025
Edição nº 1649

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: D3A1C874EB-BC3C95843D-E4FEC3AE46-BCC64691EE | Edição: 1649

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA
PRAÇA SANTOS DUMONT
CENTRO
IPUPIARA - BA
CNPJ: 13.798.384/0001-81

Dotações Suplementadas
2025 MANUTENÇÃO DO SETOR DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.1.9.0.11.00.00 1604 Transferências provenientes do Governo Federal 23.000,00Vencimentos e Vantagens

Total do Projeto / Atividade R$ 23.000,00

2026 MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DO PSF - PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA

3.1.9.0.11.00.00 1600 FMS - Transf. Fundo a Fundo de Rec do SUS 2.000,00Vencimentos e Vantagens

3.3.9.0.39.00.00 1600 FMS - Transf. Fundo a Fundo de Rec do SUS 90.000,00Outros Serviços Terceiros -

Total do Projeto / Atividade R$ 92.000,00

2028 PACS - MANUTENÇÃO DOS AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE

3.1.9.0.11.00.00 1604 Transferências provenientes do Governo Federal 58.000,00Vencimentos e Vantagens

Total do Projeto / Atividade R$ 58.000,00

2051 OUTROS PROGRAMAS DA SAÚDE (ESTADO / UNIÃO)

3.1.9.0.04.00.00 1605 Assistência financeira da União destinada à 96.200,00Contratação por Tempo

3.1.9.0.04.00.00 1600 FMS - Transf. Fundo a Fundo de Rec do SUS 28.000,00Contratação por Tempo

3.1.9.0.13.00.00 1605 Assistência financeira da União destinada à 7.000,00Obrigações Patronais

3.1.9.0.13.00.00 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 5.000,00Obrigações Patronais

3.3.9.0.30.00.00 1600 FMS - Transf. Fundo a Fundo de Rec do SUS 64.000,00Material de Consumo

3.3.9.0.36.00.00 1600 FMS - Transf. Fundo a Fundo de Rec do SUS 22.000,00Outros Serviços de Terceiros -

3.3.9.0.39.00.00 1600 FMS - Transf. Fundo a Fundo de Rec do SUS 55.400,00Outros Serviços Terceiros -

Total do Projeto / Atividade R$ 277.600,00

450.600,00Total da Unidade R$
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E RECURSOS HIBRICOS02.70.000

2032 MANUTENÇÃO DO SETOR DE VIAÇÃO, OBRAS E RECURSOS HIBRIDOS

3.3.9.0.39.00.00 1750 Recursos da Contribuição de Intervenção no 17.000,00Outros Serviços Terceiros -

3.3.9.0.39.00.00 1708 Transferência da União Referente à 29.400,00Outros Serviços Terceiros -

Total do Projeto / Atividade R$ 46.400,00

46.400,00Total da Unidade R$
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL02.80.001

2050 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.9.0.30.00.00 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 1.000,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

1.000,00Total da Unidade R$

532.000,00Valor Total Suplementado R$

Inciso: :  III - Suplementação por anulação de crédito 532.000,00R$

Dotações Anuladas
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E LAZER02.50.000

2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.04.00.00 1541 Transferências do FUNDEB - Complementação 23.000,00Contratação por Tempo

3.3.9.0.93.00.00 1569 Outras Transferências de Recursos do FNDE 1.800,00Indenizações e Restituições

Total do Projeto / Atividade R$ 24.800,00

 de 4Página 2

Sexta-feira
10 de outubro de 2025
Edição nº 1649

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: D3A1C874EB-BC3C95843D-E4FEC3AE46-BCC64691EE | Edição: 1649

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA
PRAÇA SANTOS DUMONT
CENTRO
IPUPIARA - BA
CNPJ: 13.798.384/0001-81

Dotações Anuladas
2024 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNDE

3.3.9.0.33.00.00 1569 Outras Transferências de Recursos do FNDE 1.200,00Passagens e Despesas com

3.3.9.0.39.00.00 1569 Outras Transferências de Recursos do FNDE 5.000,00Outros Serviços Terceiros -

4.4.9.0.51.00.00 1569 Outras Transferências de Recursos do FNDE 2.000,00Obras e Instalações

4.4.9.0.52.00.00 1569 Outras Transferências de Recursos do FNDE 1.000,00Equipamentos e Material

Total do Projeto / Atividade R$ 9.200,00

34.000,00Total da Unidade R$
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02.60.001

1011 CONSTRUÇÃO / REFORMA DE ORGÃOS DA SAÚDE

4.4.9.0.51.00.00 1600 FMS - Transf. Fundo a Fundo de Rec do SUS 4.000,00Obras e Instalações

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

2002 MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA BASICA

3.3.9.0.32.00.00 1600 FMS - Transf. Fundo a Fundo de Rec do SUS 19.000,00Material De Distribuição

Total do Projeto / Atividade R$ 19.000,00

2026 MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DO PSF - PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA

3.3.9.0.30.00.00 1600 FMS - Transf. Fundo a Fundo de Rec do SUS 31.400,00Material de Consumo

3.3.9.0.34.00.00 1600 FMS - Transf. Fundo a Fundo de Rec do SUS 145.000,00Outras Despesas de Pessoal

3.3.9.0.36.00.00 1600 FMS - Transf. Fundo a Fundo de Rec do SUS 4.000,00Outros Serviços de Terceiros -

3.3.9.0.39.00.00 1600 FMS - Transf. Fundo a Fundo de Rec do SUS 33.000,00Outros Serviços Terceiros -

Total do Projeto / Atividade R$ 213.400,00

2027 PISO DE ATENÇÃO BASICA - PAB

3.1.9.0.13.00.00 1600 FMS - Transf. Fundo a Fundo de Rec do SUS 25.000,00Obrigações Patronais

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

2028 PACS - MANUTENÇÃO DOS AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE

3.3.5.0.43.00.00 1604 Transferências provenientes do Governo Federal 2.000,00Subvenções Sociais

3.3.9.0.30.00.00 1604 Transferências provenientes do Governo Federal 4.000,00Material de Consumo

3.3.9.0.33.00.00 1604 Transferências provenientes do Governo Federal 4.000,00Passagens e Despesas com

3.3.9.0.36.00.00 1604 Transferências provenientes do Governo Federal 4.000,00Outros Serviços de Terceiros -

3.3.9.0.39.00.00 1604 Transferências provenientes do Governo Federal 4.000,00Outros Serviços Terceiros -

Total do Projeto / Atividade R$ 18.000,00

2051 OUTROS PROGRAMAS DA SAÚDE (ESTADO / UNIÃO)

3.3.9.0.30.00.00 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 5.000,00Material de Consumo

3.3.9.0.34.00.00 1605 Assistência financeira da União destinada à 103.200,00Outras Despesas de Pessoal

Total do Projeto / Atividade R$ 108.200,00

387.600,00Total da Unidade R$
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E RECURSOS HIBRICOS02.70.000

2032 MANUTENÇÃO DO SETOR DE VIAÇÃO, OBRAS E RECURSOS HIBRIDOS

3.3.9.0.30.00.00 1750 Recursos da Contribuição de Intervenção no 3.000,00Material de Consumo

3.3.9.0.36.00.00 1750 Recursos da Contribuição de Intervenção no 4.000,00Outros Serviços de Terceiros -

3.3.9.0.39.00.00 1708 Transferência da União Referente à 2.900,00Outros Serviços Terceiros -

3.3.9.0.47.00.00 1750 Recursos da Contribuição de Intervenção no 2.000,00Obrigações Tributárias e

4.4.9.0.51.00.00 1750 Recursos da Contribuição de Intervenção no 4.000,00Obras e Instalações

 de 4Página 3

Sexta-feira
10 de outubro de 2025
Edição nº 1649

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: D3A1C874EB-BC3C95843D-E4FEC3AE46-BCC64691EE | Edição: 1649

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA
PRAÇA SANTOS DUMONT
CENTRO
IPUPIARA - BA
CNPJ: 13.798.384/0001-81

Dotações Anuladas
4.4.9.0.52.00.00 1750 Recursos da Contribuição de Intervenção no 4.000,00Equipamentos e Material

Total do Projeto / Atividade R$ 19.900,00

19.900,00Total da Unidade R$
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL02.80.001

2034 PROCADSUAS

3.1.9.0.04.00.00 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 1.000,00Contratação por Tempo

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2050 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.9.0.13.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 6.400,00Obrigações Patronais

3.3.9.0.14.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00Diárias  -  Civil

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 80.100,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 89.500,00

90.500,00Total da Unidade R$

532.000,00Valor Total Anulado R$

Resumo por Fonte RecursoAdição

1500 - Recursos não vinculados de Impostos 0,00 89.500,00
1541 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - 23.000,00 23.000,00
1569 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 11.000,00 11.000,00
1600 - FMS - Transf. Fundo a Fundo de Rec do SUS provenientes 261.400,00 261.400,00
1604 - Transferências provenientes do Governo Federal 81.000,00 18.000,00
1621 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 5.000,00 5.000,00
1660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 1.000,00 1.000,00
1708 - Transferência da União Referente à Compensação 29.400,00 2.900,00
1750 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio 17.000,00 17.000,00
1605 - Assistência financeira da União destinada à 103.200,00 103.200,00

Total Geral: 532.000,00 532.000,00

MARCUS VINICIUS RODRIGUES MORENO
Prefeito

IPUPIARA, Decreto Nº 035, de 1 de Setembro de 2025

 de 4Página 4

Sexta-feira
10 de outubro de 2025
Edição nº 1649

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: D3A1C874EB-BC3C95843D-E4FEC3AE46-BCC64691EE | Edição: 1649

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 
Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 

 

 

  

 
           DECRETO N° 147/2025, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025. 

 
 

"Dispõe sobre a regulamentação 
Comissão Intersetorial do Programa 
BPC na Escola de Ipupiara e dá outras 
providências". 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE IPUPIARA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e em conformidade com a Lei 
Municipal nº 337/2025, 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Federal nº 6.214, de 26 de setembro de 2007, que 
regulamenta o Benefício de Prestação Continuada – BPC, previsto na Lei Orgânica da 
Assistência Social (LOAS), Lei nº 8.742/1993; 

CONSIDERANDO a Portaria Conjunta nº 18, de 24 de abril de 2007, dos Ministérios do 
Desenvolvimento Social e Combate à Fome, da Educação, da Saúde e da Secretaria Especial 
dos Direitos Humanos, que institui o Programa BPC na Escola e orienta a formação de 
Comissões Intersetoriais; 

CONSIDERANDO a necessidade de promover o acesso e a permanência das pessoas com 
deficiência, beneficiárias do BPC, na escola, assegurando a articulação intersetorial das 
políticas públicas locais; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica instituída a Comissão Intersetorial do Programa BPC na Escola no âmbito do 
Município de Ipupiara – BA, com a finalidade de planejar, acompanhar, monitorar e avaliar 
as ações voltadas à inclusão e permanência das pessoas com deficiência beneficiárias do 
BPC no sistema educacional. 

 

Art. 2º- A Comissão Intersetorial será composta por representantes das seguintes áreas 
conforme definições e indicações abaixo expressas: 

 
I – Assistência Social 

Titular: Greitiane Teixeira Ferreira 

Sexta-feira
10 de outubro de 2025
Edição nº 1649

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: D3A1C874EB-BC3C95843D-E4FEC3AE46-BCC64691EE | Edição: 1649

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 
Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 

 

 

  

Suplente: Thais Franca da Cruz 

 
II – Educação 

Titular: Valquíria Muniz dos Santos Novais 

Suplente: Rosiely Pereira Machado 

 

III – Saúde; 
 

Titular:  Arilde Ribeiro Ferreira 

Suplente: Marcia Lucileia Farias da Silva Mascarenhas 

 
 

§1º A coordenação da Comissão será exercida pela Secretaria Municipal de Assistência 
Social (SEMAS), por meio de técnico a ser designado para tal função; 

 

Art. 3º - Compete à Comissão Intersetorial: 

 
I – Elaborar e atualizar o Plano de Ações Intersetoriais do Programa BPC na Escola; 

II – Acompanhar a execução das metas e atividades definidas no Plano; 

III – Garantir o fluxo de informações e o compartilhamento de dados entre as áreas 
envolvidas; 

IV – Promover reuniões periódicas e relatórios de acompanhamento; 

V – Estimular a capacitação de profissionais e o fortalecimento da rede de atendimento às 
pessoas com deficiência; 

VI – Propor estratégias que assegurem acesso, permanência e aprendizagem das pessoas com 
deficiência na escola. 

 

Sexta-feira
10 de outubro de 2025
Edição nº 1649

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: D3A1C874EB-BC3C95843D-E4FEC3AE46-BCC64691EE | Edição: 1649

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 
Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 

 

 

  

Art. 4º -A Comissão reunir-se-á ordinariamente a cada dois meses, e extraordinariamente 
sempre que convocada pela coordenação. 

 

Art. 5º -A participação dos membros da Comissão será considerada serviço público 
relevante, não remunerada. 

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

Gabinete do Prefeito Município de Ipupiara - Ba, 10 de Outubro de 2025 
 
 
 
 

 
MARCUS VINICIUS RODRIGUES MORENO 

Prefeito Municipal 
 

MARCUS VINICIUS 

RODRIGUES 

MORENO:32675241806

Assinado de forma digital por 

MARCUS VINICIUS RODRIGUES 

MORENO:32675241806 

Dados: 2025.10.10 16:28:00 

-03'00'

Sexta-feira
10 de outubro de 2025
Edição nº 1649

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: D3A1C874EB-BC3C95843D-E4FEC3AE46-BCC64691EE | Edição: 1649

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

 

 

      ESTADO DA BAHIA PREFEITURA  

      MUNICIPAL DE IPUPIARA 
         Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 
         Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 
         E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 

 

 

    

    
    

 
 
 
 
 
 

ERRATA N° 023/2025, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025.  
 
 

 
A Prefeitura Municipal de Ipupiara - Bahia, por intermédio do Prefeito Municipal Sr. MARCUS 
VINICIUS RODRIGUES MORENO, torna conhecimento dos interessados a RETIFICAÇÃO DO 
DECRETO 145/2025, publicado no dia 08 de outubro, cuja autenticação: 95E374D6CD-
E7AFB5E771-7674E2CC0D-34A7BAFC19, contendo as seguintes alterações:  
 
ONDE SE LÊ:  
 
Associação Comunitária do Povoado de Bela Sombra (ACOBES):  
Titular: Leonardo Araujo Sodré  
Suplente: André Ribeiro dos Santos 
 
LÊ-SE:  
 
Associação Comunitária do Povoado de Bela Sombra (ACOBES):  
Titular: Leonardo Araujo Sodré  
Suplente: Marta Ribeiro Sodré 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ipupiara - Ba, 10 de outubro de 2025 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARCUS VINICIUS RODRIGUES MORENO 
Prefeito Municipal 

 

MARCUS VINICIUS 

RODRIGUES 

MORENO:32675241806

Assinado de forma digital por 

MARCUS VINICIUS RODRIGUES 

MORENO:32675241806 

Dados: 2025.10.10 16:28:50 

-03'00'

Sexta-feira
10 de outubro de 2025
Edição nº 1649

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: D3A1C874EB-BC3C95843D-E4FEC3AE46-BCC64691EE | Edição: 1649

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
                                   Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 
                                   Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81  
                                   E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 

 

 

 

                 DECRETO Nº 148/2025, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025 
 
 
“NOMEIA E DÁ POSSE AOS MEMBROS DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE – COMUMA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE IPUPIARA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, do que dispõe a Lei orgânica do Município de Ipupiara/BA, e 
nos termos da Lei. 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 105, de 13 de maio de 2009, 
que institui o Código de Defesa do Meio Ambiente e reestrutura o Conselho 
Municipal de Meio Ambiente; 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 224, de 12 de junho de 2017, 
que altera a Lei Municipal nº 105/2009 e cria o Sistema Municipal de Meio 
Ambiente - SISMUMA; 

CONSIDERANDO o §1º da Lei Municipal nº 224/2017, que atribui ao Prefeito 
Municipal a competência para indicação das representações do Poder Público 
Municipal; 

CONSIDERANDO o §2º da Lei Municipal nº 224/2017, que estabelece que os 
representantes da sociedade civil organizada serão escolhidos entre seus pares 
em reunião pública amplamente divulgada; 

CONSIDERANDO o §3º da Lei Municipal nº 224/2017, que determina que os 
membros do Conselho Municipal de Meio Ambiente serão nomeados e 
empossados por ato do Prefeito Municipal, com mandato de 02 (dois) anos; 

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar o funcionamento regular do 
Conselho Municipal de Meio Ambiente como instância de deliberação e controle 
social das políticas ambientais municipais; 

CONSIDERANDO a realização de reunião pública para escolha dos 
representantes da sociedade civil organizada, em conformidade com a 
legislação vigente; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados e empossados os membros do Conselho Municipal de 
Meio Ambiente de Ipupiara - COMUMA, com mandato de 02 (dois) anos, 
conforme composição a seguir: 

Sexta-feira
10 de outubro de 2025
Edição nº 1649

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: D3A1C874EB-BC3C95843D-E4FEC3AE46-BCC64691EE | Edição: 1649

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
                                   Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 
                                   Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81  
                                   E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 

 

 

 

SEÇÃO I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL 

I - Secretaria Municipal de Educação: 

• Titular: Gabriela Santos Leite 
• Suplente: Francisco Viana Neto 

II - Secretaria Municipal de Meio Ambiente: 

• Titular: Poliana Silva Santos 
• Suplente: Edivaldo Irineu dos Santos Junior 

III - Secretaria Municipal de Obras: 

• Titular: Rivanildo Pacheco dos Santos 
• Suplente: Jamarmcos Oliveira Lima Barbosa 

IV - Secretaria Municipal de Saúde: 

• Titular: Cassio Nogueiro Novais de Souza 
• Suplente: Henrique Gomes dos Santos Silva 

V - Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Indústria e Comércio: 

• Titular: Eduardo da Silva Santos 
• Suplente: Mateus Rodrigues Silva 

SEÇÃO II - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA 

VI - Sindicato dos Trabalhadores Rurais: 

• Titular: Maria Luiza Martins dos Santos 
• Suplente: Allan Wellington Ferreira Santos 

VII - Associação Comunitária do Povoado de Bela Sombra (ACOBES): 

• Titular: Leonardo Araújo Sodré 
• Suplente: Andre Ribeiro dos Santos 

VIII - Sociedade Civil: 

• Titular: Maria das Graças Sodré 
• Suplente: Joselita Sodré de Souza Ribeiro 

Art. 2º O mandato dos membros ora nomeados terá duração de 02 (dois) anos, 
contados a partir da data de posse, permitida a recondução, nos termos da 
legislação vigente. 

Sexta-feira
10 de outubro de 2025
Edição nº 1649

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: D3A1C874EB-BC3C95843D-E4FEC3AE46-BCC64691EE | Edição: 1649

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
                                   Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 
                                   Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81  
                                   E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 

 

 

 

Art. 3º A posse dos membros nomeados por este Decreto ocorrerá em sessão 
solene, mediante assinatura de termo de posse, ficando desde já empossados 
para o exercício de suas atribuições legais. 

Art. 4º Os membros do COMUMA exercerão suas funções sem remuneração, 
sendo considerado o trabalho prestado como serviço público relevante ao 
município. 

Art. 5º Compete ao COMUMA exercer as atribuições previstas na Lei Municipal 
nº 105/2009, alterada pela Lei Municipal nº 224/2017, especialmente: 

I - Deliberar sobre a política ambiental do município; 

II - Exercer o controle social das políticas ambientais municipais; 

III - Apreciar e deliberar sobre licenciamento ambiental municipal, quando 
couber; 

IV - Promover a educação ambiental e a participação popular na gestão 
ambiental. 

Art. 6º A Mesa Diretora do COMUMA será eleita entre seus membros, em 
conformidade com o Regimento Interno do Conselho. 

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 8º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, Município de Ipupiara BA. 10 de outubro de 2025    

 

 

                         MARCUS VINICIUS RODRIGUES MORENO  
                                             Prefeito Municipal  
  

 

MARCUS VINICIUS 

RODRIGUES 

MORENO:326752

41806

Assinado de forma 

digital por MARCUS 

VINICIUS RODRIGUES 

MORENO:32675241806 

Dados: 2025.10.10 

16:22:19 -03'00'

Sexta-feira
10 de outubro de 2025
Edição nº 1649

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: D3A1C874EB-BC3C95843D-E4FEC3AE46-BCC64691EE | Edição: 1649

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Sexta-feira
10 de outubro de 2025
Edição nº 1649

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: D3A1C874EB-BC3C95843D-E4FEC3AE46-BCC64691EE | Edição: 1649

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Sexta-feira
10 de outubro de 2025
Edição nº 1649

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: D3A1C874EB-BC3C95843D-E4FEC3AE46-BCC64691EE | Edição: 1649

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Sexta-feira
10 de outubro de 2025
Edição nº 1649

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: D3A1C874EB-BC3C95843D-E4FEC3AE46-BCC64691EE | Edição: 1649

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Sexta-feira
10 de outubro de 2025
Edição nº 1649

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: D3A1C874EB-BC3C95843D-E4FEC3AE46-BCC64691EE | Edição: 1649

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Sexta-feira
10 de outubro de 2025
Edição nº 1649

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: D3A1C874EB-BC3C95843D-E4FEC3AE46-BCC64691EE | Edição: 1649

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Sexta-feira
10 de outubro de 2025
Edição nº 1649

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: D3A1C874EB-BC3C95843D-E4FEC3AE46-BCC64691EE | Edição: 1649

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Sexta-feira
10 de outubro de 2025
Edição nº 1649

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: D3A1C874EB-BC3C95843D-E4FEC3AE46-BCC64691EE | Edição: 1649

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Sexta-feira
10 de outubro de 2025
Edição nº 1649

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: D3A1C874EB-BC3C95843D-E4FEC3AE46-BCC64691EE | Edição: 1649

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Sexta-feira
10 de outubro de 2025
Edição nº 1649

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: D3A1C874EB-BC3C95843D-E4FEC3AE46-BCC64691EE | Edição: 1649

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Sexta-feira
10 de outubro de 2025
Edição nº 1649

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: D3A1C874EB-BC3C95843D-E4FEC3AE46-BCC64691EE | Edição: 1649

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Sexta-feira
10 de outubro de 2025
Edição nº 1649

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: D3A1C874EB-BC3C95843D-E4FEC3AE46-BCC64691EE | Edição: 1649

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Sexta-feira
10 de outubro de 2025
Edição nº 1649

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: D3A1C874EB-BC3C95843D-E4FEC3AE46-BCC64691EE | Edição: 1649

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Sexta-feira
10 de outubro de 2025
Edição nº 1649

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: D3A1C874EB-BC3C95843D-E4FEC3AE46-BCC64691EE | Edição: 1649

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Sexta-feira
10 de outubro de 2025
Edição nº 1649

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: D3A1C874EB-BC3C95843D-E4FEC3AE46-BCC64691EE | Edição: 1649

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Sexta-feira
10 de outubro de 2025
Edição nº 1649

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: D3A1C874EB-BC3C95843D-E4FEC3AE46-BCC64691EE | Edição: 1649

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Sexta-feira
10 de outubro de 2025
Edição nº 1649

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: D3A1C874EB-BC3C95843D-E4FEC3AE46-BCC64691EE | Edição: 1649

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Sexta-feira
10 de outubro de 2025
Edição nº 1649

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: D3A1C874EB-BC3C95843D-E4FEC3AE46-BCC64691EE | Edição: 1649

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

http://www.tcpdf.org

		2025-10-10T17:20:07-0300
	PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA




